
THTO2⑥ 
2023-022-0-TS 

販売中止のご案内 

グルタチオン製剤 
 

２０２３年７月 

各位 

日本ジェネリック株式会社 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社製品グルタチオン製剤『タチオン点眼用２％』（製造販売元：長生堂製薬株式会社）に

おきましては、２０２０年１０月に自主回収（クラスⅡ）を行い、今日に至るまで供給を停止しておりますこと

深くお詫び申し上げます。 

自主回収の要因となりました品質不良の改善措置に際し、当該製造委託先における対応に明らかな

限界を有したことから、仕様の変更も含め、新たに製造頂ける国内外の製薬会社を調査しました。しかし、

対応可能な製造所はなく、供給再開に対して万策つきた状況となり、この度、販売中止することになり

ましたので、ご案内いたします。 

販売中止に際しまして大変ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

今後とも引き続き弊社製品を御愛顧賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

 

 
 

製品名 包装単位 
薬価基準収載 

医薬品コード 

統一商品 

コード 
販売状況 

タチオン点眼用２％ 
(凍結乾燥剤１バイアル、 

溶解液５mL）×１０ 
１３１９７０８Q１０９０ ７９２１０１３９８ 出荷停止中 

 
 
 
 
  

２０２５年３月３１日（予定） 

経過措置期間が確定しましたら、弊社ホームページ内の経過措置品目一覧表にてご案内いたします。 

 
 
 
 
  

お客さま相談室：０１２０－８９３－１７０ 

以上 

 

 

 

 

経過措置期間 

包装変更などのお知らせ文書は、弊社の医療関係者向けホームページにも掲載しております。 

http://medical.nihon-generic.co.jp/ 

販売中止製品 

お問い合わせ先 


